PODER LEGISLATIVO
~ ESTADO DO PARA

1/ 0-0'° CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
A-B!t.i~E DO VEREADOR RENAN GUIMARÃES - REPUBLICANOS
- o.,°-> /.'

REQUERIMENTO 013/2026-GABNRG

Excelen 1mo Senhor Presidente da Cãmara Municipal de Oriximiné, Senhores e
Senhoras Vereadores.

É visivel e motivo de reconhecimento o trabalho que vem sendo
executado pelo Poder Executivo na reforma do Estádio Municipal, inclusive
material apresentada e solicitada nossa através do Requerimento 031/2025 lido
e aprovado por esta casa de leis em 13 de agosto do ano pretérito.

Nosso Estádio é um espaço que é patrimônio afetivo do nosso povo.
Também é louvável a iniciativa de valorizar o esporte por meio das artes na
fachada, com caricaturas de grandes nomes que marcaram o futebol brasileiro,
além de referências inspiradoras como a imagem de Ayrton Senna e de Jesus
Cristo, que trazem mensagens de fé, perseverança e superação.

Porém, para que essa revitalização fique ainda mais completa e
conectada com a nossa identidade, é oportuno que a história do futebol
oriximinarense também esteja representada nesse mesmo muro, eternizando
quem fez e faz parte da nossa trajetória esportiva. Oriximiná tem passado, tem
títulos, tem personagens e tem memória viva. E quando o municipio registra sua
própria história em um local público, ele educa, inspira os mais jovens, fortalece
o sentimento de pertencimento e presta um reconhecimento justo a atletas e
pessoas que dedicaram tempo, talento e amor à nossa camisa.

Nesse sentido, é plenamente pertinente sugerir que sejam incluídas
homenagens a atletas e representantes que defenderam o time de Oriximiná e
a Seleção de Oriximiná, incluindo, se possivel, um registro visual da Seleção de
Oriximiná campeã do lntermunicipal, em Belém, no ano de 2001, competição
tradicional promovida pela Federação Paraense de Futebol, e que representa
um dos maiores feitos do nosso futebol.

Da mesma forma, seria um gesto de justiça e gratidão eternizar nomes
que deram alegria ao nosso povo, como o técnico Sandália, e atletas como
Balança, Maurinho Lima, Bilal, entre tantos outros que marcaram época e
ajudaram a construir a história esportiva do municipio.

Trata-se de uma sugestão de valorização cultural e esportiva, que
pode ser executada conforme a viabilidade técnica e orçamentária,
preferencialmente com diálogo com os homenageados e/ou familiares,
garantindo respeito, autorização e fidelidade histórica.

Diante do exposto este vereador, com assento nesta Augusta Casa
Legislativa, após ouvido e aprovado pelo Plenário, na forma regimental

Vereador Renan Guimarães - Amizade e Lealdade - E-mail: gabineterenanguimaraea@gmall.com

PODER LEGISLATIVO
ESTADO DO PARA

CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
GABINETE DO VEREADOR RENAN GUIMARÃES - REPUBLICANOS

REQUER que seja encaminhado a título de sugestão ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal e à Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, para que avaliem

e adotem providências no sentido de:

1. Incluir, no muro/fachada do Estádio Municipal, além das

artes já em execução, homenagens ao futebol oriximinarense, por meio de

caricaturas, painéis ou registros visuais de atletas, comissões técnicas e

personagens que marcaram a história do esporte local;

~2. Inserir, se possível, um painel/foto histórica da Seleção de

Oriximiná campeã do lntermunicipal (Belém/2001 ), como forma de eternizar um

dos grandes títulos do nosso município;

/3. Registrar nomes e imagens (conforme viabilidade e

autorização) de figuras marcantes, como o técnico Sandália, Balança (in

memoriam), Maurinho, Bilal, e outros que contribuíram significativamente para o

futebol de Oriximiná;

4. Adotar, caso entendam oportuno, uma breve identificação

nas artes (placa/legenda) para contextualização histórica, fortalecendo o caráter

educativo e cultural do espaço.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Oriximinã, 03 de março de 2026.

·\)_\?

--- ___ .,..,,,,-- cf'
__.- ~ -ot~0

--- -;.\Ó?,ó)-~
,, 'N,, ..._.,o :,. ......

Em:_ - -

Vereador Renan Guimaraes - Amizade e Lealdade - E-mail: gablneterenangulmaraes@grnail.com

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}